

Số: 638 /KH-KL

Đắk Nông, ngày 14 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH
Thực hiện Ngày Pháp luật
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
năm 2015, của lực lượng Kiểm lâm tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 02/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông, về việc triển khai Ngày Pháp luật năm 2015 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện Kế hoạch số 1295/KH-SNN ngày 10/9/2015 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông, về việc thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2015;

Chi cục Kiểm lâm Đắk Nông xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2015, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức pháp luật cho mọi người trong xã hội; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày pháp luật trong đời sống xã hội;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về Ngày Pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức Kiểm lâm Đắk Nông về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng nhằm cổ vũ, khuyến khích công chức, viên chức Kiểm lâm trên địa bàn tỉnh tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý thức bảo vệ pháp luật; góp phần tạo chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật của lực lượng Kiểm lâm nói riêng, góp phần nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật trên toàn tỉnh nói chung;

- Kịp thời phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến công chức, viên chức Kiểm lâm tạo chuyển biến cơ bản trong lực lượng Kiểm lâm về tầm quan trọng của công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu hội nhập trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; lên án, phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật, hành vi lệch chuẩn xã hội.

2. Yêu cầu



- Ngày Pháp luật phải được tổ chức sâu rộng, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương hình thức;

- Quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu về Ngày Pháp luật quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, văn hóa truyền thống. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể nhằm động viên, khơi dậy ý thức trách nhiệm tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ;

- Nội dung triển khai “Ngày pháp luật” cần gắn và phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đảm bảo phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2015 VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

“Lực lượng Kiểm lâm tỉnh Đắk Nông thực hiện Hiến pháp và pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo vệ quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân”.

2. Khẩu hiệu

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

- “Nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp, pháp luật là bảo vệ chính bạn, gia đình bạn và góp phần xây dựng xã hội dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”;

- “Cán bộ công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2015

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật;

- Phổ biến, giáo dục sâu rộng về vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội; tập trung quán triệt nội dung tinh thần và những quan điểm mới của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Tổ chức Viện Kiểm sát nhân dân, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật phòng chống tham nhũng, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; những đạo luật có liên quan đến mọi cá nhân, tổ chức được Quốc hội xem xét, thảo luận tại kỳ họp thứ 6 như Luật đất đai (sửa đổi), Luật hôn nhân và gia đình (sửa đổi), Luật bảo hiểm y tế (sửa đổi), ...;

- Tập trung phổ biến, giáo dục và triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước, chú trọng các văn bản liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản như: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013; Nghị định 157/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013; Bộ Luật tố tụng hình sự năm 2003, Bộ Luật dân sự năm 2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ luật dân sự năm 2011; Pháp lệnh tổ chức điều tra hình sự năm 2004 và Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh tổ chức điều tra hình sự năm 2006, 2009; Thông tư liên tịch số 19/2007/TTLT/BNN&PTNT-BTP-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 08/3/2007 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao Hướng dẫn một số Điều của Bộ Luật hình sự về các tội phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; Quyết định số 2486/QĐ-BNN-VP ngày 14/8/2007 của Bộ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc đính chính Thông tư liên tịch số 19/2007/TTLT/BNN&PTNT-BTP-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 08/3/2007 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, hướng dẫn một số Điều của Bộ Luật hình sự về các tội phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; Văn bản số 224/KL-TTTPC ngày 10/3/2008 của Cục Kiểm lâm, về việc hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ về tổ chức điều tra hình sự của cơ quan kiểm lâm;

- Đánh giá về công tác xây dựng pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật và thi hành pháp luật năm 2015 của Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc từ đó đề xuất các giải pháp nâng cao nhận thức, tăng cường hiệu quả thực hiện Hiến pháp và pháp luật.

2. Hình thức

- Tăng cường tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn và các hình thức phù hợp khác về Ngày Pháp luật trên trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đắk Nông;

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cuộc họp giao ban hàng tháng toàn lực lượng Kiểm lâm tại văn phòng Chi cục Kiểm lâm với thành phần gồm Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thị xã Gia Nghĩa, khu BTTN Nam Nung, Tà Đùng; Giám đốc, Phó giám đốc Khu BTTN Nam Nung, Tà Đùng, Ban Quản lý Rừng đặc dụng cảnh quan Dray Sáp; yêu cầu các đơn vị trực thuộc tổ chức phổ biến cho công chức, viên chức tại các cuộc họp giao ban tuần, tháng tại đơn vị quản lý.

3. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến

- Toàn thể công chức, viên chức của lực lượng Kiểm lâm tỉnh Đắk Nông (các phòng, các đơn vị trực thuộc).

4. Thời gian

Thời gian tổ chức hoạt động Ngày Pháp luật năm 2015 trong 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2015, trong đó tập trung cao điểm trong tuần lễ từ ngày 03/11/2015 đến ngày 09/11/2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm Đắk Nông trên cơ sở nội dung kế hoạch trên, căn cứ điều kiện, yêu cầu quản lý của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật với nội dung và hình thức thích hợp.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 10/11/2015 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2015 của lực lượng Kiểm lâm Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (thay b/c);
- Lãnh đạo CCKL;
- Các Phòng nghiệp;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website;
- Lưu: VT; TT,PC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Lê Công Trường